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صفحه 10

امضای پوتین پای دکترین گداخته‌ اتمینیاز به ۴۷۰ همت برای جبران زیان انباشته بانک ها ضرورت بازنگری سند ملی حقوق کودک
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده به لزوم تعیین جایگاه سند ملی حقوق کودک در ساختار 
سیاستی کشور اشاره کرد و گفت: البته قبل از ورود به بازنگری باید هدف از تدوین آن و کارکردش مشخص 
شود. تا زمانی که جایگاه این سند مشخص نباشد، بازنگری آن بی‌فایده خواهد بود و اجرای آن با مشکل 

مواجه می‌شود. زهرا بهروز آذر، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و...

به گفته رئیس اتاق بازرگانی تهران، بانک‌ها برای تامین منابع خود از بانک مرکزی استقراض می‌کنند و 
این امر باعث ایجاد تورم می‌شود در حالی که تامین مالی باید غیرتورمی باشد. در حال حاضر تعداد ۱۴ 
بانک زیان انباشته دارند که برای جبران این زیان به ۴۷۰ همت نیاز است. محمود نجفی عرب، رئیس اتاق 

بازرگانی تهران در بیست و یکمین نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران...

گروه بین الملل- علی ودایع: بازی آخر بایدن در کی یف منجر به یک گره بزرگ در کلاف سردرگم 
جنگ اوکراین شده است. عمق خاک روسیه برای اولین بار توسط موشک آمریکایی اتکمز هدف قرار گرفته 
است؛ وضعیتی که منجر به تسریع در امضای پوتین پای بازبینی دکترین اتمی روسیه شد. »جو بایدن« که 

روزهای آخر خود را در کاخ سفید سپری می‌کند؛ اجازه استفاده اوکراین از...

دولت به‌‌دنبال افزایش نفوذ 
در اقتصاد نیست
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رایزنی‌های فشرده فرستاده آمریکا 
در بیروت 
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ظریف در وسط رینگ
امین جمشیدزاده

چشم‌انداز مبهم آذربایجان غربی
امیر باقرزاده

عناصر و الزامات مواجهه ایرانی با پدیده ترامپ
سید احمد حسینی

شکست اسطوره بوکس جهان - مایک تایسون- 
۵۸ ساله قهرمان اسبق بوکس سنگین وزن مردان 
جهان از یک یوتیوبر ۲۷ ساله- جیک پاول- که 
چند سالی بیشتر نیست به مشت‌زنی روی آورده 
است؛ در جمعه‌ای که گذشت سرخط اصلی 
خبرهای ورزشی رسانه‌های ایران و جهان بود. 
این مطلب بی‌اختیار مرا یاد آنچه که جریان تندرو 
در بهارستان دو روز پیش با محمد جواد ظریف 
وزیر اسبق وزارت خارجه و دیپلمات کهنه کار و 
معاون راهبردی دولت چهاردهم نمودند، انداخت. 
در واقع یکی از مؤلفه‌ها و آیتم‌های تعاریف وفاق 
ملی مورد تأکید رئیس دولت چهاردهم، همانا وفاق 
و همگرایی و همکاری جناح‌های سیاسی برای اداره 

بهتر حکمرانی در کشور قلمداد می‌شود. 
ولی بدون تردید و به ضرس قاطع؛ این جنبه 
از وفاق در پایین‌ترین سطوح آن تحلیل و ارزیابی 
می‌شود. باید گفت در صورتی که دولت مصمم 
به بهره‌گیری از همه پتانسیل‌های ملی برای جلو 
بردن و پیشتازی اهداف و برنامه‌های کلان و مدون 
خویش است، بایستی به ترازهای بالاتری از همه 
ظرفیت‌های ملی برای اعتلا و همبستگی دولت 
با ملت به معنای عام و وسیع الطیف آن تجلی و 
دست یابد که تحقق چنین خواسته‌ای، مستلزم 
عبور دولت از نگرش وفاق سیاسی به نگاه وحدت 

ملی و وفاق ملی است. 
تندروهای مجلس دوازدهم به لیدری »حمید 
رسایی و امیر حسین ثابتی« دیگر بار با سنجه 
جنگ و گریز با محمد جواد ظریف، وزیر سابق 
دستگاه دیپلماسی و دیپلمات کهنه کار و معاون 
راهبردی مسعود پزشکیان در دولت چهاردهم در 
برابر یک لایحه مهم به صف نشستند و آدمی را 
بی‌اختیار یاد بست نشینی رئیس دولت‌های نهم و 
دهم برای همراهی یاران گرمابه و گلستان خویش 
»مشایی و بقایی« ‌مي‌اندازد؛ تا با یک فوریت لایحه 
اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل کلیدی 
و حساس در حالی رأی نیاورد که اتمسفر غالب 
حاکم بر فضای بهارستان، بیش از آنکه علیه فوریت 
این لایحه باشد؛ در برابر محمد جواد ظریف فیگور 
و گارد گرفته و قرار بگیرد‌ و خاطره نوستالژیک 
سریال- در برابر باد- با بازی به یاد ماندنی »جان 
اینگلیش« در نقش جاناتان گرت را در اذهان دهه 
شصتی‌ها و جامعه ایران که طرفداران بی شماری 

داشت از نو زنده کند. 
حمله جریان تندرو به محمد جواد ظریف واضح 
و مبرهن و پدیده تازه‌ای نیست. اینکه او از دیدگاه 
بخش مهمی از افکار عمومی همواره یک چهره 

کاریزماتیک تاثیرگذار در سپهر سیاست ایران 
است و حتی توانست بی‌شائبه و حرف و حدیث 
نقش برجسته و پررنگی در انتخابات دو مرحله 
چهاردهم در هشتم و پانزدهم تیرماه۱۴۰۳ ایفا 
کند؛ با خواسته افراطی‌ها و دلواپسانی که همیشه 
با خواست قاطبه جامعه در تقابل و چالش قرار 
گرفته‌اند؛ نبوده و نخواهد بود. بدین سبب، از هنگام 
انتصاب محمد جواد ظریف به معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، موج تقابل با او و هجمه‌های 
بی‌شمار علیه او و خانواده‌اش در یک سیر تصاعدی 
میل می‌کند و هرگز این منحنی نزولی و سینوسی 
تا به امروز که این نوشتار را می‌خوانید نشده است. 
برخی از مخالفان دولت با اصرار و سماجت؛ 
پیگیر کنار گذاشتن او از دولت و پیاده شدنش 
از قطار گفتمان- وفاق ملی- دولت چهاردهم 
هستند و حتی کار را به شکایت در قوه ‌قضائیه 
نیز رسانده‌اند ولی قوه ‌قضائیه در عمل آب پاکی را 
روی دستشان ریخت و حکم دستگاه قضا مبنی بر 
بلامانع بودن حضور ظریف در محل خدمت خود 
به عنوان معاون رئیس‌جمهور در فضای مجازی 
مورد توجه قرار گرفت؛ ناگفته نماند پیش از آن 
هم تندروهای جریان افراطی تهدید به محاکمه 
و برکناری رئیس جمهور را مطرح کرده بودند تا 
اگر محمد جواد ظریف حذف نشود؛ دکتر مسعود 

پزشکیان را به ۱۵ سال زندان محکوم کنند.
 البته این تهدید هم ادعایی پوچ و توخالی بود. 
هرچند کامران غضنفری، نماینده مجلس؛ مدعی 
شده است »وقتی آقای رئیس جمهور پزشکیان 
با علم به قانون برای آقای ظریف که دو فرزندش 
تابعیت آمریکا را دارند، حکم معاونت راهبردی 
رئیس جمهور را صادر می‌کند؛ یعنی آشکارا مرتکب 
یک جرم می‌شود.« ولی در واقعیت این تابعیت 
ارادی نیست و به دلیل تولد در محل مأموریت پدر، 
ایجاد شده است؛ حال اگر این تابعیت را با تابعیت 
مضاعف فرزندان برخی مسئولان و مدیران اجرایی 
دیگر مقایسه کنیم که چگونه برای کسب تابعیت 
مضاعف تلاش می‌کنند؛ متوجه تفاوت فاحش و 

بدون کتمانی خواهیم شد. 
به‌خصوص که فرزندان محمد جواد ظریف در 
ایران زندگی می‌کنند و فرزندان افرادی همچون 
معاون زنان- انسیه خزعلی- در دولت سیزدهم در 
کانادا مشغول کار و زندگی هستند. اما شرح مفصل 
این رمان ناتمام، پایان ملودرام تقابل تندروهای 
مجلس با ظریف نبود و دو روز پیش تندروها با 
طرح لایحه جدید دولت؛ فرصتی تازه برای تهاجم 
و تاختن به محمد جواد ظریف یافتند تا بهارستان 

پریروز به جای محلی برای قانون گذاری، به مأمن 
و پناهگاهی برای تسویه حساب سیاسی کهنه این 
افراد با معاون راهبردی دکتر مسعود پزشکیان بدل 
شود. اگرچه محمد باقر قالیباف رئیس بهارستان نیز 
پس از رای‌گیری اظهار کرد که »اصل موضوع این 
است که افرادی که سفیر جمهوری اسلامی ایران و 
وابستگان کشور هستند و مأموریت خارج از کشور 
انجام می‌دهند؛ این مشکل برای آنها وجود دارد؛ بر 
همین اساس، فوریت آن رای نیاورد ولی به صورت 
عادی این لایحه به کمیسیون مربوطه ارجاع داده 

می‌شود تا رسیدگی کنند.« 
در نهایت در راند آخر با آن همه هجمه و تهمت 
و افترا علیه محمد جواد ظریف در زمان رأی‌گیری 
همانی شد که باب میل و خواسته تندروها بود و آن 
را طلب کرده بودند که حسینعلی حاجی دلیگانی 
نماینده اصفهان نیز مانند سایر نمایندگان مخالف 
حضور دکتر محمد جواد ظریف در دولت؛ نشان داد 
و گفت قصد و غرض از عدم تصویب فوریت اصلاح 
لایحه قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل 
حساس چیست؛ او که نتوانست خوشحالی زاید 
الوصف و ‌بی پروای خود را از رای نمایندگان پنهان 
سازد؛ از پشت تریبون و جایگاه خود اظهار کرد »با 
تشکر از ۲۰۷ همکاری که رای مخالف به فوریت 

بحث مربوط به آقای ظریف دادند.«
 او در ادامه یادآور شد آقای ظریف بر خلاف 
قانون منصوب شده؛ دولت او را کنار بگذارد، از 
پزشکیان انتظار داریم مسائل اساسی مردم مثل 
تورم را حل کند؛ اگر مجلس به آن رأی دهد؛ یک 

بدعت‌گذاری جدید قلمداد می‌شود. 
حاجی دلیگانی در ادامه چنین گفت که ما 
انتظار داشتیم دولت درباره کمبود برق، موضوع 
ارز، کسری گاز و قطعی برق در زمستان به مجلس 
شورای اسامی لایحه دهد و اینکه گزارش دهد 
چرا آیین‌نامه‌های مربوط به برنامه هفتم توسعه 
نوشته نشده است؟ به هر حال با ۲۰۷ رأی مخالف 
یک فوریتی لایحه‌ای که مد نظر دولت بود رأی 
نیاورد تا در کنار جریان تندرو، حتی مستقلین و 
اصولگرایان معتدل نیز سخت تحت تأثیر اتمسفر و 
فضای تندروها پشت دولت را خالی کرده و چوب 
لای چرخ گفتمان ملی و وفاق بین دولت و ملت 
بگذارند و مخلص کلام و ختم کلام و نامه تمام 
اینکه رئیس جمهوری بایستی در یک سخنرانی و 
در جلسه آتی هیات دولت در تریبون رسمی این 
مسأله را همان گونه که دستگاه عدلیه آب پاکی 
روی دست تندروهای مجلس ریخت، گوشزد کرده 

و این مسأله ختم بخیر شود.

 طی ماه‌های گذشته همزمان با انتخاب دکتر 
پزشکیان به عنوان رئیس جمهور، فضای سیاسی 
کشور در حال پوست‌اندازی عمیقی است، به طوری 
که به نظر ‌مي‌رسد خورشید سعادت بار دیگر در 
حال طلوعی دوباره است؛ فضای سیاسی و اجتماعی 
ایران بعد از گذراندن چندین سال بحرانی، اکنون با 
اندکی تدبیر و عقلانیت مرکزیت سیاسی در حال 
نزدیک شدن به نقطه امنی است که سال‌ها از 
رسیدن به آن مهجور مانده بود، با این حال به نظر 
‌مي‌رسد برخی از مناطق به دور از فضای سیاسی و 
اجتماعی کشور تا رسیدن به یک نقطه امن سیاسی 

و اجتماعی فاصله‌ای چندین ساله دارند.
استان آذربایجان غربی از جمله این مناطق 
است که به دلیل سیاست‌های مرکزیت سیاسی 
و همچنین نبود بوروکراسی و نخبگان سیاسی 
کارآمد، این منطقه را با چنان بحران‌های سیاسی و 
اجتماعی عمیقی روبرو ساخته است که شاید بتوان 
نمونه آن را در فیلم‌های‌ هالیوودی با بازیگرانی تراز 

اول مشاهده کرد.
 حال سوال اساسی این است، آیا با روی کار 

آمدن استاندار جدید به عنوان اصلی‌ترین نهاد 
تصمیم‌گیری در استان، این منطقه از سراشیبی 
سقوط نجات پیدا خواهد کرد؟ پاسخ به این سوال 
را ‌مي‌توان در سیاست‌های مرکزیت سیاسی طی 
سال‌های گذشته تا به امروز جست و جو نمود؛ با 
پایان جنگ تحمیلی و شروع دوران سازندگی، روند 
توسعه با توجه به ایدئولوژی مبتنی بر صدور انقلاب 
اسلامی، در ایران آغاز شد، که این موضوع به نوبه خود 
به دلیل تقابل جمهوری اسلامی ایران با قدرت‌های 
منطقه‌ای و فرا منطقه‌ای و آسیب‌پذیر بودن مناطق 
مرزی در ایران، تاثیرات عمیقی را در روند توسعه این 
مناطق بر جای گذاشت، به طوری که تمامی منابع 
توسعه مناطق مرزی از جمله منابع انسانی، منابع 
 طبیعی و همچنین موقعیت استراتژیک این مناطق،

 فدای توسعه و پیشرفت مناطق مرکزی کشور شده و 
آن‌ها را با عمیق‌ترین بحران‌های سیاسی و اجتماعی 
رو به رو ساخته است، بر این اساس استان آذربایجان 
غربی نیز از این قاعده کلی مستثنی نبوده و عدم 
توجه به منابع انسانی، منابع طبیعی و سوءاستفاده 
از موقعیت استراتژیک آن، ‌مي‌توان به این نتیجه 

رسید که توسعه نیافتگی استان و  بی‌مهری به 
استان‌های مرزی، ساختاری است که حتی با روی 
کار آمدن استاندار بومی و جدید از این این بحران 
ایجاد شده خارج نخواهد شد؛ پس چاره چیست و 
چه باید کرد؟ با روی کار آمدن دکتر پزشکیان و 
تاکید ایشان بر وفاق ملی، فرصت تاریخی‌ای برای 
توسعه همه جانبه کشور فراهم شده است، بدین 
ترتیب به منظور بهره‌گیری از این فرصت، لازم 
است، با تشکیل یک شورای عالی استانی متشکل 
از نمایندگان مردم، نخبگان، فعالان مدنی و اقشار 
مختلف جامعه، به مقابله با سیاست‌های توسعه‌ای 
مرکزیت سیاسی، همچون استعمار داخلی و توسعه 
نامتوازن پرداخته و ضمن شناسایی نخبگان سیاسی 
ناکارآمد و مبارزه جدی با فساد اداری، برنامه‌ای 
جامع برای توسعه استان تدوین و در آن به نیازها 
و مطالبات واقعی مردم توجه ویژه‌ای شود، بدین 
 ترتیب با اتخاذ این رویکردها می‌توان امیدوار بود 
که استان آذربایجان غربی از این وضعیت بحرانی 
خارج شده و به سوی توسعه و پیشرفت پایدار 

حرکت کند.

انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهوری 
جدید آمریکا علاوه بر بازتاب گسترده در جهان، 
پرسشی در مورد نحوه مواجهه و چگونگی تنظیم 
سیاست خارجی کشورها بر اساس واقعیت‌های 
جدید ایجاد کرده است. این ابهام برای بسیاری از 
بازیگران به‌وجود آمده اما کشورهایی چون روسیه، 
چین، عربستان سعودی، کشورهای اروپائی و 
خصوصا ایران را در معرض یافتن راه حلی برای آن 
قرار داده است. در کشورمان تحلیلگران به تنگنای 
زمانی و فرصت محدود شکل گیری و آغاز بکار 
رسمی دولت جدید آمریکا پرداخته‌اند و بر این نظر 
هستند که در این فاصله امکان خوبی برای برقراری 
ارتباط با تیم جدید، انتقال دیدگاه‌ها و تاثیرگذاری 
بر آنان وجود دارد که باید آن را مورد توجه قرار داده 
و طراحی لازم را انجام داد. یکی از دلائل برجستگی 
این موضوع، نقش تاثیرگذار ایالات متحده آمریکا بر 
مجموعه پرونده‌هایی است که با منافع ملی و نقش 
منطقه‌ای ایران ارتباط دارد و رویکرد آتی رئیس 
جمهوری آمریکا ‌مي‌تواند بر چگونگی حل و فصل 

آنها و منتفع شدن کشورمان از آنها تاثیر بگذارد.
نظر به اهمیت موضوع، در این نوشته تلاش 
‌مي‌شود برخی ملاحظات مترتب بر این امر که عناصر 
تشکیل‌دهنده رویکرد ایرانی را تشکیل ‌مي‌دهد مورد 
بررسی قرار گیرد: با توجه به سیال بودن محیط 
بین المللی و سرعت شتابان تحولات و نقش ایالات 
متحده، به‌صورت اصولی این حساسیت به جایی 
است که اوضاع را رصد کنیم و نسبت به جهت گیری 
دولت آینده آن کشور و نسبت آن با منافع ملی خود 
دغدغه داشته باشیم. این مساله خاص ایران نیست و 

تقریبا همه کشورها و حتی آنها که به اردوگاه غرب 
تعلق دارند با این مساله دست به گریبان و در تلاشند 

تا سیاست خود را در اوضاع جدید بازبینی کنند.
از آنجا که ویژگی‌ها و مدل رفتاری دونالد ترامپ 
یک بار تجربه شده است پیش فرض‌هائی در مورد 
نگرش و نحوه عمل وی وجود دارد که باید دید در 
دوره جدید چه مسیری را طی خواهد کرد؟ یکی از 
نکاتی که از رفتارهای دوره قبل به یاد مانده، اشتیاق 
زیاد او به دیده شدن و دستیابی به دستاوردی بود که 
او را متمایز از دیگران کند. اکنون با تجربه گذشته 
و خصلت یک کنشگر اهل سود و زیان باید دید آیا 
همچنان این روش را در سیاست خارجی کشور خود 
در پیش ‌مي‌گیرد یا با عقلانیت و لحاظ واقعیت‌ها 
روشی متفاوت از قبل اتخاذ ‌مي‌کند. این مساله 
ماموریت سخت را برای دیپلماسی ایرانی ایجاد 
‌مي‌کند که برای هر حالتی سناریو و آمادگی خود 

را داشته باشد.
 در چنین شرایطی نباید محیط بین‌المللی و 
دنیای رقابت‌های سیاسی و ژئوپلتیک را ساده و 
هموار دید چرا که هر کشوری به‌دنبال تاثیرگذاری 
بر حاکمیت جدید آمریکا، خلق فرصت و دور 
ساختن تهدیدها از خود است. در چنین وضعی نظام 
محاسباتی و دیپلماسی کشوری مانند ایران که رقبا 
و دشمنان متعددی در منطقه و خارج از آن دارد و 
مترصد آن هستند که انرژی انباشته رئیس جمهور 
آمریکا را به مسیر دلخواه خود هدایت کنند باید 
هوشیار باشد و همه توان خود را برای مقابله با این 

طراحی‌های مخل منافع خود به‌کار گیرد.
در نگاه ترامپ و صاحبان قدرت در آمریکا ایران 

بازیگر ساده ای نیست. کشوری توانمند و رقیبی 
سخت که در چهار دهه گذشته از امواج سهمگین و 
پرحادثه گذشته و بر اساس اصول و بنیان‌های محکم 
قدرت سازی کرده و حوزه نفوذ خود را گسترش داده 
است. با این وجود همانند هر بازیگر دیگر، با تنگناها 
و محذوراتی مواجه است که در نظام محاسباتی 
خود به آنها توجه دارد و البته از داشته‌های خود 
با تمام وجود صیانت ‌مي‌کند. نظام تصمیم‌سازی 
در ایران ساختاری عملگرایانه و منطبق با واقعیات 
و مقتضیات دارد که ذیل سه اصل عزت، حکمت و 
مصلحت عمل ‌مي‌کند که در گذر زمان با آزمون‌های 
مختلف صاحب قدرت تشخیص و تجربه شده است. 
معنای این سخن آن نیست که همه تصمیم‌ها و 
انتخاب‌ها کامل و به دور از اشتباه بوده بلکه منظور 
آن است که چنانچه جائی هم دچار خطائی شود 
قابلیت انطباق با شرایط جدید را دارد و سریعا خود 
را بازیابی ‌مي‌کند. با این توضیح، سیاست خارجی 
ایران اسلامی در قبال رئیس جمهوری جدید آمریکا 
مبتنی بر واقع بینی و عملگرائی و در صورت مشاهده 
رفتارهای مثبت، ایجاد امکان برای ایفای نقش 
دیپلماسی است. این ویژگی‌ها موجب ‌مي‌شود که 
خود را از تنگنا خارج کنیم و به طرف‌های مقابل این 
پیام را منتقل کنیم که ایران در شرایط یک محیط 
متعادل و منصفانه آماده گفت‌وگو و صحبت است 
و از آن ابائی ندارد و ظرفیت‌های خوبی هم برای 
ایجاد صلح و ثبات منطقه ای دارد. طبعا در چنین 
وضعیتی ‌مي‌توان گام‌های متضمن سود جمعی و 
تضمین منافع طرف‌های ذینفع در هر موضوعی را 

با اطمینان برداشت.
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»مردم سالاری« حضور میدانی ظریف را بررسی می‌کند
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